80%

90%

100%

2017年 2018年 2019年 2020年1H

销售平台费用 运费 市场推广费 工资薪酬 其他

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2017 2018 2019 2020年1H

销售平台费用 运费 市场推广费

工资薪酬 其他

0

1

2

3

4

5

6

7

0

20

40

60

80

100

120

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年H1

存货周转天数 存货周转率

0

5

10

15

20

25

30

35

0

5

10

15

20

25

30

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年H1

应收账款周转天数 应收账款周转率

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com10

3、股权结构较为集中，员工持股增强凝聚力

公司股权较为集中，阳萌为公司实控人，持有公司 48.97%股权。其余两大创始人赵东平和吴文龙分别持有 13.33%和 5.62%

股权，为第二、第三大股东。为激励员工、增强公司凝聚力，公司亦设立了远帆、远景、远见、远修、远清等员工持股平台，

合计持有公司 8.11%的股份。此外，公司供应商欣旺达也为公司战略投资者，持有公司 0.89%股权。

子公司方面，公司旗下拥有全资子公司安克电子、海翼科技、Anker HK 以及持有海翼电子 90%、海翼创新 70%的股权。安

克电子主要从事对安克创新境内供应商的采购业务；海翼科技主要负责电芯采购及销售业务；Anker HK 负责产品采购并销售

给集团内的终端销售子公司，同时负责东南亚、加拿大、澳大利亚、中东、南美等终端市场的销售；海翼电子目前从事极少

量的其他品牌消费电子等产品的线上代运营服务，海翼创新则为智能创新等产品的研发中心；另外，公司战略入股电源管理

IC 公司上海南芯 7%股份。

图 14：安克创新股权结构图

资料来源：招股说明书，信达证券研发中心

发行前，公司总股本为 36,542.72 万股。公司本次拟公开发行人民币普通股（全部为公开发行新股）不超过 4,100 万股。发

行后，公司前五大股东保持不变，但持股比例均有所下降。

表 2：公司前五大股东持股数变动

序号 股东名称 本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 阳萌 178,974,000 48.98 178,974,000 44.04

2 赵东平 48,700,000 13.33 48,700,000 11.98

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com11

3 吴文龙 20,520,000 5.62 20,520,000 5.62

4 和谐成长 15,340,984 4.20 15,340,984 4.20

5 贺丽 15,027,000 4.11 15,027,000 4.11

资料来源:招股说明书，信达证券研发中心

4、商业模式：自主研发设计+外协生产，线上、线下销售齐头并进

公司坚持深耕亚马逊等线上 B2C 电商平台，覆盖全球主流线上市场，同时积极拓展线下渠道，与沃尔玛、百思买等知名企业

进行合作。公司凭借在研发上持续大量的投入，积累强大的产品和品牌优势，实现“线上+线下”全渠道向全球消费者销售自

有品牌的消费电子类产品。通过自主研发、外协生产及采购、仓储物流及出口、境内外线上线下销售等业务环节，公司将上

游供应商、物流服务商以及遍及全球的下游消费者客户连接起来。

图 15：安克创新整体经营模式

资料来源：招股说明书，信达证券研发中心

对于产品设计、研发环节，公司设立了产品开发部、研发中心、设计中心、软件开发部及产品测试部，构建起多维度的公司

研发体系，并形成产品部门与支持部门交叉的矩阵式研发团队结构。公司在充电产品、无线音频产品及智能创新产品等消费

电子产品领域拥有多项核心技术。公司消费电子产品的设计、研发能力卓越，并已成为公司的核心竞争力之一。公司以自主

研发为主，以市场为导向进行产品开发并对消费电子产品设计、工艺及质量要求持续改进。公司研发流程分为概念评估、可

行性评估、产品设计、试产验证、小批量生产及量产等阶段。

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com12